
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
 
 

Portaria nº 025/2024-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 209/2023-PRH. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 

Edital no 209/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os departamentos 
afetos ao Centro de Ciências da Saúde. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE 

 
(05) IMUNOLOGIA 
 
Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Mayckel da Silva Barreto Presidente UEM 
Profa. Dra. Larissa Magalhães Alvarenga Membro UFPR 
Profa. Dra. Edna Maria Vissoci Reiche Membro PUCPR 
Prof. Dr. Miguel Machinski Junior Suplente UEM 
Prof. Dr. Marcell Alysson Batisti Lozovoy Suplente UEL 
 
(06) MICROBIOLOGIA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Paula Toshimi Matumoto Pintro Presidente UEM 
Profa. Dra. Graziela Braun Membro UNIOESTE 
Profa. Dra. Tatiana Shioji Tiuman Membro UTFPR 
Profa. Dra. Kátia Regina Freitas Schwan Estrad Suplente UEM 
Profa. Dra. Helena Teru Takahashi Mizuta Suplente UNIOESTE 
 
(07) PATOLOGIA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Jeane Eliete Laguila Visentainer Presidente UEM 
Profa. Dra. Bruna Karina Banin Hirata Membro UEM 
Profa. Dra. Lia Sumie Nakao Membro UFPR 
Prof. Dr. Luciano de Andrade Suplente UEM 
Profa. Dra. Karin Braun Prado Suplente UFPR 
 
(08) TOXICOLOGIA 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Larissa Danielle Bahls Pinto Presidente UEM 
Profa. Dra. Andrea Diniz Membro UEM 
Prof. Dr. Camilo Guidoni Molino Membro UEL 
Prof. Dr. Flávio Dias Ferreira Suplente UTFPR 
Profa. Dra. Sueli de Oliveira Silva 
Lautenschlager 

Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
(09) EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Fernando Augusto Starepravo Presidente UEM 
Prof. Dr. Giuliano Gomes de Assis Pimentel Membro UEM 
Profa. Dra. Meire Aparecida Lóde-Nunes Membro UNESPAR 
Profa. Dra. Paula Marçal Natali Suplente UEM 
Prof. Dr. Sergio Roberto Chaves Júnior Suplente UFPR 
 
(10) NUTRIÇÃO APLICADA AO EXERCÍCIO E AO ESPORTE 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Wilson Rinaldi Presidente UEM 
Prof. Dr. Claudio Kravchychyn Membro UEM 
Profa. Dra. Fabiana La Flor Sanches Membro UFMS 
Prof. Dr. Alexandre Miyaki da Silveira Suplente UEM 
Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias Suplente UENP 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 
 
(11) CUIDADO DE ENFERMAGEM À MULHER E À CRIANÇA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Ana Pauloa Xavier Ravelli Presidente UEPG 
Profa. Dra. Alessandra Crystian Engles dos 
Reis 

Membro UNIOESTE 

Profa. Dra. Rafaely de Cássia Nogueira 
Sanches 

Membro UEM 

Profa. Dra. Jorseli angela Assis Coimbra Suplente UEM 
Profa. Dra. Cely Cristina Martins Gonçalves Suplente UEM 
 
(12) CUIDADO DE ENFERMAGEM AO INDIVÍDUO ADULTO 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Débora Regina de Oliveira Moura Presidente UEM 
Prof. Dr. Diego Alexandre Rozendo da Silva Membro FAP 
Profa. Dra. Aline Franco da Rocha Membro UEL 
 
 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

Profa. Dra. Lilian Denise Mai Suplente UEM 
Profa. Dra. Elizabeth Amâncio de Souza da 
Silva Valsecchi 

Suplente UEM 

 
(13) FUNDAMENTOS EM ENFERMAGEM II 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Viviani Camboin Meirelles Presidente UEM 
Profa. Dra. Hosanna Pattrig Fertonani  Membro UEM 
Prof. Dr. Tarcísio Lordani Membro UNIOESTE 
Profa. Dra. Edileuza de Fátima Rosina Nardi Suplente UEM 
Profa. Dra. Maria Emília Grassi Busto Miguel Suplente UEM 
 
(14) SAÚDE DA COMUNIDADE II 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Fernanda de Freitas Mendonça Presidente UEL 
Profa. Dra. Emiliana Cristina Melo Membro UENP 
Profa. Dra. Fernanda Shizue Nishida Carignano Membro UEM 
Prof. Dr. Valmir Rycheta Correia Suplente UEM 
Prof. Dr. Herbert Leopoldo de Freitas Góes Suplente UEM 
 
 
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 
 
(15) ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E SAÚDE PÚBLICA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Angela Maria Campagna Presidente UEM 
Profa. Dra. Joyce Mara Cruciol Membro UEL 
Profa. Dra. Poliana Vieira da Silva Menolli Membro UNIOESTE 
Profa. Dra. Carolina Justus Buharer Ferreira 
Neto 

Suplente UEPG 

Prof. Dr. Adriano Valim Reis Suplente UEM 
 
(16) OBTENÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE FÁRMACOS 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Zilda Cristiane Gazim Presidente UNIPAR 
Prof. Dr. José Angelo Silveira Zuanazzi Membro UFRGS 
Profa. Dra. Maria Tereza Rojo de Almeida Membro UNIOESTE 
Prof. Dr. Armando Mateus Pomini Suplente UEM 
Profa. Dra. Debora Cristina Baldoqui Suplente UEM 
 
(17) TECNOLOGIA FARMACÊUTIA E TECNOLOGIA DE COSMÉTICOS 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu Presidente UEM 
Prof. Dr. Flavio Luis Beltrame Membro UEPG 
Prof. Dr. Elcio José Bunhak Membro UNIOESTE 
Profa. Dra. Priscileila Colerato Ferrari Suplente UEPG 
Prof. Dr. Marlus Chorilli Suplente UNESP 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
 
DEPARTAMENTO DE FARMÁCOLOGIA E TERAPÊUTICA 
 
(18) FARMACOLOGIA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Bagnólia Araújo Costa Presidente UFPB 
Profa. Dra. Claudia Maria Padovan Membro FMRP/USP 
Prof. Dr. Gustavo Jacobucci Farah Membro UEM 
Prof. Dr. Quirino Alves de Lima Neto Suplente UEM 
Prof. Dr. Angelo José Pavan Suplente UEM 
 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
 
(19) ENDOCRINOLOIGA 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Roberto Zonato Esteves Presidente UEM 
Prof. Dr. Marcos Borges Machado Membro UEM 
Prof. Dr. Leando Diehi Membro UEL 
Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada Suplente UEM 
Profa. Dra. Ana Maria Silveira Machado de 
Moraes 

Suplente UNICESUMAR 

 
(20) HEMATOLOGIA 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Paulo Roberto Donadio Presidente UEM 
Prof. Dr. Felipe Merchan Ferraz Grizzo Membro UEM 
Prof. Me. Reginaldo José Andrade Membro FAG 
Profa. Me. Maria Emilia Avelar Machado Suplente UEM 
Profa. Me. Alessandra Cristina de Oliveira 
Borges 

Suplente UNICESUMAR 

 
(21) MEDICINA GERAL 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Rogério Toshiro Passos Okawa Presidente UEM 
Prof. Dr. Écio Alves do Nascimento Membro UEM 
Profa. Dra. Maria Elena Lima Martins Membro UNIPAR 
Prof. Dr. Carlos Edmundo Rodrigues Fontes Suplente UEM 
Prof. Dr. Marco Antonio Batista Suplente UEL 
 
(22) PEDIATRIA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Cinthya Covessi Thom de Souza Presidente UEM 
Profa. Me. Gina Bressan Schiavon Masson Membro UEM 
Profa. Dra. Ana Maria Silveira Machado de 
Moraes 

Membro UNICESUMAR 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

Prof. Dr. Sérgio Ricardo Lopes de Oliveira Suplente UEM 
Profa. Me. Mariana Xavier da Silva Suplente Faculdade 

Pequeno 
Príncipe 

 
(23) SAÚDE COLETIVA 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Fernanda Shizue Nishida Carignano Presidente UEM 
Prof. Dr. Edson Roberto Arpini Miguel Membro UEM 
Profa. Dra. Robsmeire Calvo Melo Zurita Membro UNICESUMAR 
Prof. Dr. Luciano de Andrade  Suplente UEM 
Profa. Dra. Ana Cláudia Barbosa da Silva 
Roosli 

Suplente UEL 

 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO MOVIMENTO HUMANO 
 
(24) AVALIAÇÃO FÍSICA, ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato Presidente UEM 
Prof. Dr. José Irineu Gorla Membro UNICAMP 
Prof. Dr. Hélcio Rossi Gonçalves Membro UEL 
Prof. Dr. Marcos Roberto Queiroga Suplente UNICENTRO 
Profa. Dra. Jamile Sanches Codogno Suplente UNESP 
 
(25) ESPORTES COLETIVOS, ESPORTES INDIVIDUAIS E PEDAGOGIA DO ESPORTE 
 

Nome Função Instituição 
Profa. Dra. Thaís Godoi de Souza Presidente UEM 
Prof. Dr. Antonio Carlos Dourado Membro UEL 
Prof. Dr. Sérgio Roberto Adriano Prati Membro UNESPAR 
Profa. Dra. Andréia Paula Basei Suplente UEM 
Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias Suplente UENP 
 
(26) GINÁSTICAS, DANÇAS E LAZER/RECREAÇÃO 
 

Nome Função Instituição 
Prof. Dr. Eduard Angelo Bendrath Presidente UEM 
Prof. Dr. Evanil Antonio Guarido Membro UEL 
Profa. Dra. Ligia Andréa Pereira Gonçalves Membro UNIFIL 
Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco Suplente UEM 
Prof. Dr. Matheus Amarante do Nascimento Suplente UNESPAR 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Maringá, 15 de janeiro de 2024. 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


